
 Jueves 3 de diciembre de 2009 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.794 8

RESOLUCIONES

#I4056475I#
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS

Resolución 358/2009

Acéptase la renuncia al cargo de Subsecretaria para la Reforma Institucional y Fortaleci-
miento de la Democracia de la Secretaría de Gabinete.

Bs. As., 1/12/2009

VISTO el artículo 1º, inciso c) del Decreto Nº 101 del 16 de enero de 1985 y sus modificatorios.

EL JEFE
DE GABINETE DE MINISTROS
RESUELVE:

Artículo 1º — Acéptase la renuncia presentada por la Doctora Da. Marta Angélica OYHANARTE 
(D.N.I. Nº 5.111.130) al cargo de Subsecretaria para la Reforma Institucional y Fortalecimiento de la 
Democracia de la SECRETARIA DE GABINETE de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS.

Art. 2º — Comuníquese, regístrese y archívese. — Aníbal D. Fernández.
#F4056475F# 

#I4055742I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

MOLINOS HARINEROS

Resolución 460/2009

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 30/11/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0481782/2009 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que mediante Resolución Nº 2242 de fecha 6 de marzo de 2009, modificada por las Resolu-
ciones Nros. 3436 de fecha 23 de de abril de 2009 y, 4724 de fecha 1 de junio de 2009, todas 
de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, se estableció el 
procedimiento para la determinación de la compensación para la industrialización de trigo 
destinado al mercado interno implementado por la citada Resolución Nº 9/07.

Que la referida Resolución Nº 2242/09 y sus modificatorias, fijaron los parámetros para la 
determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los molinos harineros, usuarios de molienda de trigo y produc-
tores de trigo.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los molinos harineros, cuyos Nombres o 
Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Banca-
ria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 2242/09 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 1 y 15.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 40.

Que se ha cumplimentado con la presentación de la documentación necesaria a los fines de 
resultar acreedores del beneficio de compensación con posterioridad a la entrada en vigen-
cia de la Resolución Nº 145 de fecha 7 de septiembre de 2007 del entonces MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y PRODUCCION, acompañándose las respectivas notas emitidas por el 
Secretario de Comercio Interior que se encuentran agregadas a fojas 14 y, 30.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presentacio-
nes que se detallan a fojas 41, que no han merecido observaciones.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido en el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Re-
soluciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los molinos harineros que se 
detallan en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la 
suma total de PESOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL CIENTO OCHEN-
TA Y SEIS CON UN CENTAVOS ($ 2.868.186,01), por los motivos expuestos en los considerandos 
precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente los beneficia-
rios mencionados en el anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende a 
la suma total PESOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL CIENTO OCHENTA 
Y SEIS CON UN CENTAVOS ($ 2.868.186,01).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO S01-0481782/09
PAGO COMPENSACIONES A MOLINOS DE TRIGO

Nº Expediente Razón Social C.U.I.T. CBU PERIODO 2009 Localidad
junio julio

1 1239091395 S.A. MIGUEL CAMPODONICO LTDA 33-52780130-9 299007580750008815000-0 2.004.735,85 La Plata – Bs As
2 29453621264 MARTELLETTI HNOS MOLINO ARGENTINO 

SRL
30-52990227-8 191014485501440000027-8 863.450,16 Chivilcoy – Bs As

TOTAL 2.868.186,01

#F4055742F#

#I4055728I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 458/2009

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 30/11/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0487053/2009 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL 

COMERCIAL AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los 
granos destinados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasifi-
caciones de las mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 4668 de fecha 4 de octubre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 
2009, todas de la citada Oficina Nacional, se incorporó al mecanismo implementado por la 
mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos que 
se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de 
granos de maíz y otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusiva-
mente en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios 
a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias se fijaron los paráme-
tros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los productores que se dedican al en-
gorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y 
otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mer-
cado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos 
Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y 
Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente 
resolución.



 Jueves 3 de diciembre de 2009 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.794 9
Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge del informe técnico obrante 
a fojas 1.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 41.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA, Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido en el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005, por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores que se dedican 
al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detallan en el Anexo que forma parte inte-
grante de la presente resolución, las que ascienden a la suma total de PESOS SETENTA Y CINCO 
MIL SETECIENTOS ONCE CON CINCUENTA Y SIETE CENTAVOS ($ 75.711,57) por los motivos 
expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende 
a la suma total de PESOS SETENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS ONCE CON CINCUENTA Y 
SIETE CENTAVOS ($ 75.711,57).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T. C.B.U.
PERIODO 2009

mayo Junio

2 16749268529
RIERA ROBERTO 

RODOLFO
20-12014235-7 011033712003371050540-8 35.092,43 40.619,14

TOTAL 75.711,57

#F4055728F#

#I4055741I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GRANOS Y OLEAGINOSAS

Resolución 459/2009

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 30/11/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0252131/2009 del Registro del ex MINISTERIO DE PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por Resolución Nº 2242 de fecha 6 de marzo de 2009, modificada por las Resoluciones 
Nros. 3436 de fecha 23 de de abril de 2009 y 4724 de fecha 1 de junio de 2009, todas de 

la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, se estableció el 
procedimiento para la determinación de la compensación para la industrialización de trigo 
destinado al mercado interno.

Que asimismo dispuso la derogación de la Resolución Nº 378 de fecha 17 de enero de 
2007 y sus modificatorias de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRO-
PECUARIO, por la que se establecía el procedimiento para la determinación de la compen-
sación para la industrialización de trigo destinado al mercado interno implementado por la 
Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION.

Que por Resolución Nº 3252 de fecha 14 de abril de 2009 de la mencionada Oficina Nacio-
nal se estableció el plazo durante el cual los productores de trigo, molinos de trigo y usuarios 
de molienda pudieran presentar las solicitudes de compensación al amparo de la citada 
Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias.

Que resultan beneficiarios los molinos harineros, usuarios de molienda de trigo y produc-
tores de trigo.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los productores de trigo, cuyos Nombres 
o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Ban-
caria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias.

Que dichas solicitudes han sido ingresadas dentro del plazo previsto en el Artículo 1º de la 
mencionada Resolución Nº 3252/09.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 1, 4, 7, 10, 13, 16, 19, 22, 25, 28, 31, 34, 37, 40, 43, 46, 49, 52, 55, 58, 61, 
64, 67, 70, 73, 76, 79, 82, 85, 88, 91, 94, 97, 100, 103, 106 y 109.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 112.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
productores de trigo.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presentacio-
nes que se detallan a fojas 113, que no han merecido observaciones.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete, conforme 
a lo establecido por el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de 
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las 
Resoluciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION, y 3252 de fecha 14 de abril de 2009 de la OFICINA NACIONAL DE CON-
TROL COMERCIAL AGROPECUARIO.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores de trigo que se 
detallan en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma 
total de PESOS OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS MIL NOVECIENTOS CUARENTA CON OCHENTA 
Y UN CENTAVOS ($ 832.940,81), por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende 
a la suma total de PESOS OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS MIL NOVECIENTOS CUARENTA CON 
OCHENTA Y UN CENTAVOS ($ 832.940,81).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO

Nº CUIT/CUIL EMPRESA CBU Expediente Monto Localidad Provincia

1 30-69325274-8 AGROPECUARIA ROMA SA 014000070110000545620-8 EXP-JAUKE:29500053797/2009 6.939,72 C.A.B.A.  

2 30-71047478-4 AGUA BLANCA INVERSIONES CIP 1 S.A. 150005410003003423250-0 EXP-JAUKE:24949907995/2009 121.519,64 SAN ISIDRO BUENOS AIRES

3 20-08498381-1 ARIAS DOMINGO EUDOSIO 020032121100000061443-0 EXP-JAUKE:29949843931/2009 3.085,50 POZO DEL MOLLE CORDOBA

4 20-17935259-2 ARROQUY CARLOS EDUARDO 014035250168470117627-4 EXP-JAUKE:32005864320/2009 8.931,05 CORONEL SUAREZ BUENOS AIRES

5 20-92896697-7 BARBERIA MARTIN MARIO 011059953000003102598-3 EXP-JAUKE:29477206051/2009 6.731,03 C.A.B.A.  

6 23-18027337-9 BLANC CARLOS ALBERTO 011033883003380227876-5 EXP-JAUKE:29478798680/2009 8.085,51 LOBERIA BUENOS AIRES

7 30-64816009-3 CAMERON HERMANOS SOCIEDAD ANONIMA 007017122000000054250-4 EXP-JAUKE:29476780522/2009 18.463,94 LOBERIA BUENOS AIRES

8 20-17769174-8 CARAFFO ALBERTO HECTOR 072012082000000134590-4 EXP-JAUKE:29478635071/2009 25.613,05 NECOCHEA BUENOS AIRES

9 27-03012289-0 CARDENAU ELISA ELENA 015081520200000073061-5 NOTA-JAUKE:29295957437/2009 11.942,50 C.A.B.A.  

10 30-70860623-1 CONAGRO NAVARRO SRL 014040230170720042635-3 EXP-JAUKE:18686505197/2009 127.028,74 NAVARRO BUENOS AIRES

11 20-11013539-5 CORDONE RODOLFO RICARDO 014044050165030003672-5 NOTA-JAUKE:25776644692/2009 4.096,97 O’HIGGINS BUENOS AIRES

12 30-70842050-2 DEL PY AGROGANADERA S.A.C.I.F.I. Y A. 014031740164350186232-9 EXP-S01:84152/2008 13.627,97 COMODORO PY BUENOS AIRES

13 20-12779358-2 DEL VALLE HORACIO CARLOS 014039830163760013000-1 EXP-JAUKE:28005672098/2009 4.608,05 DE LA GARMA BUENOS AIRES


